

Køkken Ballerup mindsker madspildet markant

Ved hjælp af kreative løsninger og en effektiv indsats har Køkken Ballerup reduceret madspildet med 17 tons.

Af Ulrich Wolf

Køkken Ballerup, der holder til på plejehjemmet Rosenhaven i Skovlunde, har i flere år arbejdet intenst og struktureret med at mindske deres madspild.

Køkken Ballerup har deres hovedkøkken på Rosenhaven, og det er her, at de delvis tilbereder mad til 550 af kommunens borgere. Borgere som bor på kommunens syv plejehjem, eller borgere som



Lise Teller i køkkenet, hvor man med en målrettet indsats har reduceret madspildet markant hos Køkken Ballerup.

**Ballerup
Kommune**

Ballerup Kommune
Hold-An Vej 7
2750 Ballerup
Telefon 4477 2000



ballerup.dk



Linje 143 får ny rute fra 4. september

Søndag den 4. september bliver buslinje 143 (Ballerup St. – Vallensbæk St.) omlagt. Det betyder, at buslinjen fra og med den pågældende dag kører ad Vestbuen i stedet for Hold-an Vej og Ågerupvej.

Det sker dels for at få mindre tung trafik på Ågerupvej mellem Vestbuen og Hold-an Vej og dels som følge af ombygningen af vejkrydset Ågerupvej/Vestbuen, hvor den nuværende svingbane forbeholdt busser bliver nedlagt. Ombygningen af vejkrydset er planlagt til at foregå fra den 5. september til og med den 28. oktober.

Det betyder, at der bliver nedlagt tre stoppesteder ved henholdsvis Hedeparken/Hold-an Vej, Hyldetoften/Ågerupvej og Hirsevangen/Ågerupvej.

Tre nye stoppesteder bliver oprettet på Vestbuen i nordlig retning ved Sommerbuen, Bueparken og Ågerupvej. Stoppestederne ved Sommerbuen og Bueparken er klar til brug fra den 4. september, mens det permanente stoppested ved Ågerupvej bliver etableret i forbindelse med ombygning af krydset. Et midlertidigt stoppested vil være lidt længere mod nord fra vejkrydset.

Planforslag for Telegrafvej 9 er i høring

Forslag til lokalplan 200 for TEC-grunden, Telegrafvej 9 i Ballerup, samt tillæg nr. 15 til kommuneplanen blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 29. august 2022.

Planforslagene vil give mulighed for at om-danne ejendommen til et nyt boligområde.

Planforslagene er i offentlig høring fra den 7. september til og med den 2. november 2022. Du har i denne periode mulighed for at komme med indsigelser, kommentarer eller ændringsforslag til planforslagene.

På Ballerup kommunens hjemmeside ballerup.dk/blivhoert under "høringer", er der en vejledning til, hvordan du fremsender høringssvar. Her finder du også link til planforslagene.

Ballerup Kommune har på baggrund af en miljøscreening af planforslagene truffet afgørelse om, at de ikke skal miljøvurderes. På ovennævnte hjemmeside findes en klagevejledning vedr. kommunens afgørelse. Der afholdes offentligt møde om planforslagene i Atriet på Ballerup Rådhus torsdag den 22. september kl. 19.30. Alle er velkomne.

besøger kommunens fem pensionistcaféer.

Om Indsatsen for at mindske madspildet er en stor succes.

"Vi har mindsket madspildet ved frokost med 57 procent og 40 procent ved aftensmaden," siger Helle Winther Andersen, der er måltidskonsulent i Køkken Ballerup.

"Det svarer til 17 tons mad. Det giver økonomi til fortsat at købe økologisk, have et bredt udbud og ikke mindst imødekomme et øget behov for mad i forskellige konsistensniveauer blandt borgerne på plejehjemmene," supplerer Lise Teller, der er køkkenchef.

Skræller og rugbrød

Den store besparelse er hentet på flere forskellige måder. Hos Køkken Ballerup handler det blandt andet om at anvende

råvarerne smartere, anrette maden anderledes og se muligheder ud af mad, der kunne være endt i skraldespanden.

"Nogle gange bruger vi for eksempel gulerodsskræller i vores supper, saucer eller retter som lasagne. Skrællerne bliver vasket og skyllet godt, så der ingen farer er. Før blev skrællerne smidt i skraldespanden," fortæller Helle Winther Andersen.

Et andet konkret eksempel er endeskiverne på rugbrød.

"Mange af vores ældre borgere har svært ved at tygge endeskiverne. Nu lægger vi dem til side, og så bruger vi endeskiverne til rasp, øllebrød eller i vores hjemmelavede lagkagebunde," siger Helle Winther Andersen.

Data og smileys

Foruden Køkken Balle-

rups egen målrettede indsats for mindre madspild, er Helle, Lise og deres kollegaer også meget afhængige af frontmedarbejderne på de enkelte plejehjem. De er nemlig en vigtig del af at opnå mindre madspild.

"Vi går databaseret til værks, og det er helt bevidst. Indsatsen er koblet op på verdensmål nummer 12. Målet handler om ansvarligt forbrug og produktion. Det kan godt blive lidt abstrakt, men det, at vi løbende måler på alle plejehjem og synliggør arbejdet, gør det mere håndgribeligt, siger Lise Teller. Hun nævner blandt andet brugen af røde, gule og grønne smileys til at gøre indsatsen ekstra synlig og nem at afkode for medarbejderne.

Ballerup Bladet



FODTERAPIEN v/Carina Wichmann

Kirke Værløsevej 26 a · Tlf. 2878 3782 · fysioclub.dk

**Carina Wichmann,
Statsautoriseret Fodterapeut**

Her får du en personlig og professionel behandling i skønne lokaler, med fokus på dig og dine fødder.

Der ydes tilskud fra Danmark grp. 1+2 og fodindlæg grp. 5 samt Helbredstillæg.

**Book tid på
fysioclub.dk eller
på tlf. 28 78 37 82**



- **Fodbehandling**
- **Indlægssåler**
Individuelt tilpasset. System SIDAS
- **Laserbehandling**
Bl.a. behandling af hælspe og andre fodrelaterede smerter